
W trzecią rocznicę utworzenia Słowińskiego Parku Narodowego 

В третью годовщину создания Словинского национального парка 

On the third anniversary of the establishment of Słowiński National Park 

8 października 1969 r. odbyła się w Klubie Międzynarodowej Prasy 
i Książki w Słupsku uroczysta wieczommica inaugurująca Jesienny Ty- 

dzień Ochrony Przyrody w woj. koszalińskim i poświęcona trzeciej 

rocznicy utworzenia Słowińskiego Parku Narodowego. 
Na program wieczornicy, którą ciekawie prowadził mgr K. Świder- 

ski ze Słupska, i w której wzięło udział ponad 100 osób zainteresowa- 

nych rozwojem ochrony przyrody ojczystej, złożyły się w szczególności: 
— okolicznościowe przemówienie wstępne, wygłoszone przez doc. 

dra R. Śpiewakowskiego — zastępcę przewodniczącego Woje- 
wódzkiego Komitetu Ochrony Przyrody przy PWRN w Koszalinie i dzie- 

kana Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego Wyższej Szkoły Nauczy- 

cielskiej w Słupsku; 
— referat pt. „Przyroda Ziemi Słupskiej — oczyma botanika”, wy- 

głoszony przez doc dra W. Żukowskiego — pracownika Katedry 

Systematyki i Geografii Roślin Uniwersytetu im. A. Mickiewicza 

w Poznaniu; 
—_ referat pt. „Pamięci zasłużonych dla Słowińskiego Parku Narodo- 

wego”, wygłoszony przez mgra inż. J. Cieplika — przewodniczącego 

Wojewódzkiego Komitetu Ochrony Przyrody przy PWRN w Koszalinie 

oraz przewodniczącego Koła Miłośników Regionu Słupskiego Towarzystwa 

Społeczno Kulturalnego; 
— utwory fortepianowe Fryderyka Chopina i Roberta Schu- 

manna oraz pieśni i wiersze słupskich twórców, w wykonaniu nauczy- 

cieli i młodzieży szkół słupskich; 
—_ rozdanie wszystkim uczestnikom wieczornicy propagandowych 

materiałów turystyczno-krajoznawczych, informujących o walorach przy- 

rodniczych woj. koszalińskiego i Polski jak również o zasadach właściwego, 

kulturalnego obcowania z przyrodą ojczystą. 
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Informując o odbytej wieczornicy, przyjemnie jest jednocześnie pod- 
kreślić żywe i głębokie zainteresowanie miejscowego społeczeństwa 
sprawami ochrony przyrody, w tym szczególnie sprawami Słowińskiego 
Parku Narodowego. Warto przypomnieć, że właśnie upływa trzy lata od 
utworzenia tego najmłodszego, jedenastego z kolei parku narodowego 
w Polsce. Z tego też względu przyroda i historia parku były tematem obu 
wygłoszonych na wieczornicy referatów. O ile doc. dr W. Żukowski 
przedstawił występujące w parku unikalne, ukształtowane pod wpływem 
morza, zbiorowiska roślinne, o tyle mgr inż. J. Cieplik omówił wy- 
bitne zasługi, jakie dla utworzenia Słowińskiego Parku Narodowego poło- 
żyli nie żyjący już: prof. dr A. Wodziczko — twórca nowoczesnej idei 
ochrony przyrody; prof. dr Z. Czubiński — kierownik Katedry Sy- 
stematyki i Geografii Roślin UAM; doc. dr S. Jarosz — Naczelny 
Konserwator Przyrody; mgr inż. J. Walkowski — dyrektor OZLP 
w Gdańsku; mgr inż. M. Surmiński — prezes Ligi Ochrony Przyrody 
w Koszalinie i inni. Mgr inż. J. Cieplik podkreślił poza tym w swoim 

referacie szczególne zasługi Michała Mostnika (1583—1654) w dzie- 

dzinie utrzymania odrębności kulturalnej i narodowej Słowińców, tj. sło- 

wiańskiej grupy autochtonicznej, której potomkowie do dzisiaj zamiesz- 

kują tereny parku (wieś Kluki). Właśnie Słowińcom, którzy nie poddali 

się naporowi germanizacji i do ostatnich czasów zachowali mowę ojczystą, 

tradycje i obyczaje swoich przodków, park narodowy zawdzięcza swoją 

nazwę. W tym też sensie Słowiński Park Narodowy zawiera w sobie nie 

tylko poważne wartości naukowe i krajobrazowe ale również historyczne 
i etniczne. 

W związku z tym, że wieczornica została zorganizowana wspólnym 

staraniem Zarządów Ligi Ochrony Przyrody w Koszalinie i Słupsku, Wo- 

jewódzkiego Komitetu Ochrony Przyrody przy PWRN w Koszalinie, 
Oddziału PTTK w Słupsku i Koła Miłośników Regionu — Słupskiego To- 

warzystwa Społeczno-Kulturalnego, przyjemnie jest również podkreślić 

zgodną i twórczą współpracę tych organizacji na niwie ochrony przyrody. 

Można wyrazić przekonanie, że kontynuowanie i doskonalenie tej współ- 

pracy przyczyni się do należytego zabezpieczenia przed ewentualną dewa- 

stacją koszalińskiego środowiska przyrodniczego, do zachowania zdrowych 

i cennych walorów tego regionu (lasów, gleb, wód i powietrza) dla na- 

stępnych pokoleń naszego narodu. 
Stanisław Czopor 
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